
În conformitate cu prevederile art. 14 alin. (2) din Legea nr.
101/2016  privind  remediile  și  căile  de  atac  în  materie  de
atribuire  a  contractelor  de  achiziție  publică,  a  contractelor
sectoriale și a contractelor de concesiune de lucrări și concesiune
de  servicii,  precum  și  pentru  organizarea  și  funcționarea
Consiliului  Național  de  Soluționare  a  Contestațiilor,  cu
modificările  și  completările  ulterioare,  Consiliul  adoptă
următoarea

DECIZIE
Nr. 1579/C8/1560
Data: 10.07.2023

Prin contestația fără număr de înregistrare și fără dată, înregistrată la
Consiliul  Național  de  Soluționare  a  Contestațiilor  cu  nr.  30280/
07.06.2023,  completată  ulterior  prin  adresa  înregistrată  la  Consiliul
Național  de  Soluționare  a  Contestațiilor  cu  nr.  30641/08.06.2023,
formulată de către DRAFT CONSTRUCT SRL,  cu sediul în Constanța,  str.
Constantin  Bobescu  nr.  2C,  parter,  județul  Constanța,  înregistrată  la
Registrul  Comerțului  sub nr.  J13/5997/2004, având  CIF  RO 16322932,
reprezentată  legal  prin  Tiganescu  Dumitru  și  convențional  prin  avocat
Nicola Florentina, cu sediul profesional în municipiul București, B-dul Unirii
nr. 37, bl. A4, sc.2, et. 1, ap. 33, sector 3, împotriva raportului procedurii
nr.  40238/31.05.2023  și  comunicării  nr.  40242/31.05.2023  privind
rezultatul procedurii, emise de către MUNICIPIUL MANGALIA, cu sediul în
localitatea  Mangalia,  Șoseaua  Constanței  nr.  13,  județul  Constanța,  în
calitate  de  autoritate  contractantă,  în  cadrul  procedurii  simplificate,
organizată  în  vederea  atribuirii  contractului  de  lucrări  având ca  obiect
„REABILITARE  GRĂDINĂ  DE  VARĂ  ÎN  MUNICIPIUL  MANGALIA”,  s-a
solicitat Consiliului să dispună:

- anularea actelor emise de autoritatea contractantă în procedura de
achiziție, respectiv:

•  anularea raportului  procedurii  nr.  40238/31.05.2023, comunicării
nr. 40242/31.05.2023, precum și a tuturor actelor autorității contractante
care au stat la baza acestora;

 • constatarea ca admisibilă, conformă și acceptabilă a ofertei DRAFT
CONSTRUCT SRL;

• obligarea autorității contractante la reluarea procesului de evaluare
și  refacerea  raportului  procedurii  conform  celor  decise  de  CNSC,  a
documentației de atribuire și a dispozițiilor legale în materia achizițiilor.

- în măsura în care nu este posibilă măsura de remediere a actelor
atacate, anularea procedurii de achiziție publică;

Pagina 1 din 2



- în temeiul dispozițiilor art. 19 alin. (1) din legea nr. 101/2016, acces
la dosarul achiziției.

Pentru aceste motive,
în baza legii și a mijloacelor de probă aflate la dosar,

CONSILIUL DECIDE:

Respinge  contestația  formulată  de  DRAFT  CONSTRUCT  SRL, în
contradictoriu cu MUNICIPIUL MANGALIA, astfel:

-  ca  nefondată,  în  partea  ce  privește  evaluarea  propriei  oferte,
precum și evaluarea ofertei depuse de EUROTECHNIC IND SRL;

- ca lipsită de interes, în partea ce privește evaluarea ofertei depuse
de REGIO IMPEX SRL.

Prezenta decizie este obligatorie pentru părțile cauzei.
Împotriva prezentei decizii se poate formula plângere în termen de 10

zile de la comunicare pentru părțile cauzei, respectiv de la data luării la
cunoștință de către alte persoane vătămate.


